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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je objasnit, jakou roli hrál fenomén „strakonického

dudáka“ při utváření lokální identity města Strakonice. Odpověď hledá za pomoci

dvou základních rovin: tou první je fungování Prácheňského souboru lidových písní

a tanců mezi lety 1949 a 1989, které ukazuje proměnlivou roli lidové kultury v

socialistické společnosti, tou druhou pak oslavy 600. výročí města Strakonice v

roce 1967, které nabízejí možnost sledovat symbol dudáka (ve vztahu k dalším

referenčním symbolům) přímo v procesu konstruování lokální identity. Těmto

dvěma hlavním částem předchází shrnující kapitola o institucionalizaci a odborné

reflexi folklorního hnutí v daném období. Práce vychází především z článků v

regionálním periodickém tisku, almanachů souboru a dokumentace souboru a oslav

uložené ve Státním okresním archivu ve Strakonicích. Ukazuje tak, že folklorismus

je možné politicky instrumentalizovat nejen na úrovni státu, ale také na úrovni

města.
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Abstract:

This bachelor thesis aims to explore the role of a phenomenon of the “Strakonice

bagpiper” in constructing of local identity of Strakonice. It uses two main

perspectives to achieve this goal: the first one is the changing role of the folk culture

under socialism, demonstrated on the example of activities of the Prácheň Ensemble

from Strakonice between 1949 and 1989; the second one are the celebrations of

600th anniversary of Strakonice in 1967, that enable to observe the bagpiper (in

relation to other symbols) during the process of construction of local identity. A

preceding chapter summarizes the institutionalization and of the folklore movement

in the given period and current research regarding the movement. The thesis uses

articles in regional newspapers, annuals of the Ensemble and a documentation of

the Ensemble and the anniversary deposited in the Strakonice District Archive. The

thesis presents the possibilities of a political use of the folklore movement in a local

context.
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1. Úvod

Melodii stejnojmenné lidové písně hraje v televizním filmu Já jsem ze

Strakonic z cyklu Bejvávalo dudák vycházející z brány strakonického hradu.

V následující scéně se k němu druhým hlasem přidá další – opouštějící prodejnu

s lahůdkami. Vícehlas doplní ještě dudák vycházející ze dvora vesnického stavení,

další pak ze vchodu domu na panelovém sídlišti, a nakonec trojice dudaček

odcházející z restaurace na náměstí, kde spolu se zbylými dudáky za přihlížení

překvapených strakonických občanů skladbu dohrají. Tato na první pohled bizarní

scéna však při pohledu druhém nastoluje řadu otázek: Co symbolizuje „strakonický

dudák“ v roce 1967? Jakou roli hraje folklorismus v socialistické společnosti? Jaké

jsou předpoklady úspěšné politické instrumentalizace tohoto fenoménu? Má ještě

„dudáctví“ co říci městu, které se v té době prezentuje jako moderní průmyslové

centrum kraje?

Práce, která si klade za cíl tyto otázky zodpovědět, bude sledovat dvě hlavní

roviny, jejichž průsečíkem je právě uvedená filmová scéna. Tou první je fungování

Prácheňského souboru (lidových) písní a tanců, na němž se pokusím konkrétně

ukázat proměny uvažování o lidové kultuře a její roli v socialistické společnosti.

Tou druhou jsou oslavy výročí 600 let Strakonic v roce 1967, které nabízejí

možnost nahlížet jak Prácheňský soubor, tak celý fenomén „strakonického dudáka“

přímo v procesu konstruování lokální identity.

Utváření (lokální) identity chápu jako proces ve stejném smyslu, pro který

Rogers Brubaker a Frederick Cooper navrhují nahradit pojem identita (identity)

pojmem identifikace (identification).1 Oslavy výročí města považuji za ideální

příležitost pro studium konstruování lokální identity ze dvou hlavních důvodů. Za

prvé se jedná primárně o festivitu, tedy sociální praxi, jejímž podstatným znakem

je její kolektivita. Účastí jednotlivců na slavnosti dochází ke kolektivní

efervescenci, tedy společnému prožitku, který vede k posílení pocitu kolektivity a

sounáležitosti ve skupině.2 Jinými slovy tak v tomto konkrétním příkladě občané

1 BRUBAKER, Rogers, COOPER, Frederick. Beyond „Identity“. Theory and Society.

2000, 29(1), zde s. 14-17.
2 Tuto základní tezi poprvé vyjádřil, v souvislosti s náboženskými rituály, francouzský

sociolog Émile Durkheim ve své práci Elementární formy náboženského života (1912).

K dalšímu vývoji teorií festivit v sociokulturní antropologii, evropské etnologii a historické
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města posilují svou kolektivní identitu. Za druhé je hlavním předmětem oslav město

samotné, a je tedy nutné se k němu v rámci slavností i v rámci mediálních výstupů

opakovaně vztahovat. Různí aktéři tak různými způsoby definují, co Strakonice

jsou. K identifikaci dochází jak směrem dovnitř komunity (hlavní oslavy,

slavnostní zasedání Městského národního výboru, články v místních novinách), tak

směrem ven (televizní film, články v krajských a celostátních periodikách).

Vycházím z předpokladu, že identifikace je výsledkem symbolické akce, tedy

„hlavní formy interakce politických elit s veřejností (…) používané k zajištění

legitimity moci a posílení autority vládnoucích. Symboly jsou používány k vyvolání

emocí a nadšení pro politiku a k vyjádření identifikace s určitou politikou nebo

politickou silou…“3 Tato práce si klade za úkol zanalyzovat, jak byl politickými

elitami instrumentalizován symbol „strakonického dudáka“, a to jak v synchronní

(v případě výročních oslav, při nichž je možné zároveň sledovat také ostatní

symboly používané k identifikaci), tak v diachronní (proměny instrumentalizace

lidové kultury v čase na příkladu strakonického folklorního souboru). Časově

ohraničena je lety 1948 a 1989 s důrazem na období do roku 1967 (včetně), kdy ve

folklorním hnutí docházelo k výraznějším proměnám než v období normalizace.

Jedním z hlavních impulsů k sepsání této práce, kromě mého osobního vztahu

ke Strakonicím, byla dosavadní absence historických prací věnovaných

problematice vztahu lidové kultury a identity, stejně jako lidové kultury a

socialistické společnosti. Oběma tématům se však částečně věnují příbuzné

disciplíny – dějiny umění a evropská etnologie. Současný stav bádání bude popsán

na konci následující kapitoly, která předchází oběma hlavním částem práce. Tato

kapitola bude věnována folklorismu mezi lety 19454 a 1989 a jeho vědecké reflexi

jak před rokem 1989, tak po něm. Folklorismus a etnologická věda se nachází ve

velmi, možná až příliš úzkém vztahu vzájemného ovlivňování, jak dokazuje

například existence a výzkumný a organizační záměr Národního ústavu lidové

kultury.

vědě blíže ŠIMA, Karel. Od obyčejů k performancím aneb jak studovat festivity moderní

doby?. Studia Ethnologica Pragensia, 2017; (1), s. 17-49.
3 HOLÝ, Ladislav. The little Czech and the great Czech nation. National identity and the

post-communist transformation of society. Cambridge, 1996, s. 3. Holý při tvorbě této

definice vychází z knihy Davida I. Kertzera Ritual, Politics, and Power (Yale, 1988).
4 Jakkoli tématem této práce je folklorismus po roce 1948, považuji institucionalizaci

folklorního hnutí za důkaz, že tento rok nebyl naprostým přelomem, ale že stát po tomto

roce plynule navazoval na třetí republiku.
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Vzhledem k odlišnému charakteru obou hlavních částí této práce jsem při

jejich tvorbě vycházela z částečně z jiných pramenů. Základní kostrou kapitoly o

Prácheňském souboru písní a tanců jsou informace získané z almanachů souboru

z let 1964, 1975, 1979, 1984 a 1999, doplněné o novinové články a dokumenty

z rozsáhlého a doposud nezpracovaného fondu Prácheňský soubor lidových písní a

tanců, uloženého ve Státním okresním archivu Strakonice. Uvědomuji si, že se

jedná o problematický pramen vzhledem k tomu, že si jej soubor, resp. jeho

umělecký vedoucí Josef Režný, vytvořil sám a měly být pro soubor reprezentativní.

Věcné informace jako např. data a místa vystoupení jsem v průběhu archivního

výzkumu ještě dodatečně ověřovala v dobových novinových článcích a

dokumentaci, a naopak některá osobněji zabarvená líčení se v práci pokouším

analyzovat – fakt, že se jedná o reprezentativní dokument, v tomto ohledu naopak

znamená, že je pro pozorování změn uvažování o lidové kultuře i samotném

folklorním hnutí velmi příhodným pramenem.

Více analytická kapitola o oslavách strakonického výročí v roce 1967 vychází


[…]

167 WHITE, Hayden. Metahistorie. Viz ŠIMA, Karel. Narace. In: STORCHOVÁ, Lucie

(ed.), Koncepty a dějiny. Proměny pojmů v současné historické vědě, Praha: Scriptorium,

2014, s. 92.
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time), tedy pro lokální společenství typickým kontinuálním pojetím času, v němž

se minulost odráží v současnosti a budoucnosti.168 Tomuto pojetí napomáhají jak

zvolené festivitní formy (například odhalení pomníku – tedy poměrně tradiční

festivita zanechávající trvalý fyzický a hodnotový odkaz budoucím generacím –

jako vyvrcholení oslav), tak akcentované symboly.

Z těch vynikají konkrétně průmysl (fezy a motocykly jako jeho nejznámější

produkty a dělnické stávky), František Ladislav Čelakovský jako nejslavnější

strakonický rodák a dudáci. Ačkoli jsou tyto symboly lokálně specifické, fungují

také díky logickému zapojení jak do výše nastíněného pojetí vztahu mezi minulostí,

současností a budoucností, tak do vzorců socialistické kultury jako celku.

Nejtypičtější ukázkou je právě důraz na průmysl,169 který nabízí možnost

reflektovat jak minulost prostřednictvím odkazů na minulost podniků, tak i roli

v současnosti a budoucnosti města jako jeho hybné síly. Zatímco toto téma je možné

vnímat v kontextu tradičního socialistického uvažování,170 důraz na postavu

Čelakovského či dudáky poukazuje na specifikum české, potažmo československé

poválečné komunistické kulturní politiky vycházející z Nejedlého pojetí dějin.171

Tematizace slavných rodáků v rámci regionálních dějin není ničím

překvapivým a také způsoby, kterými je Čelakovský připomínán, jsou poměrně

tradiční – slavnostní odhalení pomníku a medailonky, popř. úryvky básní

v periodikách.172 Mnohem komplexnější situace u „strakonického dudáka“. Ten byl

připomínán v podstatě doslovně – inscenací hry Strakonický dudák aneb Hody

divých žen Josefa Kajetána Tyla souborem Jednotného závodního klubu – i

prostřednictvím zmínek v reprezentativních článcích o Strakonicích.

Nejpodstatněji však vystoupením „skutečných dudáků“, především z řad

168 GURVITCH, Georges. The spectrum of social time, Dordrecht (1964). Citováno dle

HARVEY, David. The Condition of Postmodernity, Malden, Oxford 1990, s. 224–225.
169 Tím se zabývá například více než polovina stránky věnované jubileu Strakonic

v Jihočeské pravdě. Perspektivy jubilanta. Strakonice – 600 let, Jihočeská pravda 233, 30.
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Prácheňského souboru písní a tanců, a to jak ve filmu z cyklu Bejvávalo, tak

především v rámci Mezinárodního dudáckého festivalu.

Díky jisté abstraktnosti se „strakonický dudák“ v rámci oslav stal ideálním

styčným bodem: mezi fikcí a realitou (jako v případě Švandy, který do Strakonic

přinesl zbrusu novou světovou módu – fezy), mezi venkovem a městem (jako

v případě Prácheňského souboru doprovázejícího zpěv vesnické babičky), mezi

Strakonicemi a světem (jako v případě Mezinárodního dudáckého festivalu), mezi

jednotlivci (jako v případě ad hoc vytvořeného dudáckého tria na slavnostním

setkání dudáků) i mezi minulostí, současností a – jak ukáže další vývoj

Mezinárodního dudáckého festivalu nebo oslavy 650. výročí v roce 2017 –

budoucností.
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5. Závěr

Podrobnější pohled na oslavy 600. výročí města Strakonice ukázaly, že

„strakonický dudák“ je nejvšestrannějším symbolem strakonické lokální identity.

Jak v rámci samotných festivit, tak v rámci jejich mediálních ohlasů je totiž možné

připomínat ho mnoha různými způsoby – jako ústřední postavu známé divadelní

hry, jako hlavní koncept mezinárodního festivalu, jako formu připomínání

minulosti, jako užitečnou zkratku mezi jednotlivými historickými událostmi či jako

důkaz kulturního života v jinak průmyslově orientovaném městě.

Za podmínku úspěchu symbolu „strakonického dudáka“ v procesu

konstruování lokální identity považuji jednak výše naznačenou mnohoznačnost

tohoto fenoménu, jednak snadnou politickou instrumentalizaci folklorismu obecně.

Jak naznačila kapitola věnovaná Prácheňskému souboru písní a tanců, limity,

v nichž folklorní hnutí fungovalo, se velmi rychle posouvaly a soubor se jim byl

schopen přizpůsobit. Zároveň folklorismu vždy příslušel status tradice – ať již té

„pokrokové“ v 50. letech, nebo více historizující v průběhu let šedesátých – a bylo

tedy možné ho snadno využít k legitimizaci politické moci. Jak dokazuje tato práce,

neprobíhala tato instrumentalizace pouze na celostátní úrovni, ale právě v procesu

identifikace také v lokálním rozměru.

Že byla konstrukce lokální identity kolem symbolu „strakonického dudáka“

úspěšná dokazuje také pohled do dnešních Strakonic. Prácheňský soubor písní a

tanců i Mezinárodní dudácký festival doposud existují a ve veřejném prostoru

města se nacházejí čtyři pomníky věnované dudáctví, vzniklé po roce 2000 – velké

dudy na kruhovém objezdu blízko městského nádraží, Švanda dudák v životní

velikosti uprostřed Velkého náměstí, Dorotka z téže Tylovy divadelní hry na

Podskalí a symbolicky mezi dvěma hlavními dějišti Mezinárodního dudáckého

festivalu, strakonickým hradem a letním kinem, socha jeho zakladatele a

dlouhodobého vedoucího Prácheňského souboru písní a tanců Josefa Režného.
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