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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně

Metodologie práce výborně

Koncepce a struktura práce výborně

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně

Invenčnost a původnost výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně

Poznámkový aparát výborně

Formální struktura práce výborně

Stylistická a jazyková úroveň výborně

Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Bakalářská práce kolegyně Anny Kolářové je zdařilým kvalifikačním textem. Klade si

náročné výzkumné otázky, na jejichž zodpovězení je autorka připravena jak po stránce

teoretické a metodologické, tak co do znalosti příslušných historických pramenů. Škoda jen,

že v časové tísni upustila od srovnání strakonického jubilea r. 1967 (600. výročí) s jubileem

oslavovaným r. 2017 (650. výročí), což by její práci dodalo výraznější komparativní rozměr.

Stejně tak by bylo možno přihlédnout k Chodským slavnostem v době komunistického

Československa, které se rovněž opíraly o dudáckou tradici. Ostatně i postava vůdčí

osobnosti Prácheňského souboru lidové písně Josefa Režného by se dala pojmout výrazněji

v napětí mezi jeho upřímným zájmem o věc a různými dobovými kontexty, resp. tlaky. To je

však úkol vhodný spíše pro diplomovou práci, či dokonce pro doktorskou dizertaci.

Bakalářská práce kolegyně Kolářové „Folklorismus po roce 1948 na příkladu Strakonic“ není

sice příliš rozsáhlá, její téma je však zvoleno s nepochybnou nápaditostí. Sympatické je, že

autorka zvolenou problematiku dobře zná nejen z hlediska faktografického, nýbrž se umí též

zamyslet nad problematikou vytváření moderních identit na regionální úrovni, stejně jako

přicházet s přesvědčivým shrnutím dosažených poznatků. Výstižně jsou formulovány v jejím

závěru na s. 46, v němž shledává důvody k tomu, že symbolika „strakonického dudáka“

zůstala přes svou instrumentalizaci komunistickou stranou v letech 1948 – 1967

identitotvornou součástí strakonického regionalismu i po roce 1989. Bylo tomu tak zejména

díky její sémantické víceznačnosti, tj., jak si myslím, „polyfonnímu“ komunikačnímu

potenciálu. Z formulačních nepatření upozorňuji na to, že privilegium Bavora IV. nepochází

z r. 1467, nýbrž z r. 1367 (s. 33 a 44) a že náměstek ministra kultury, jenž promluvil na

strakonické slavnosti r. 1967, se nejmenoval Miloslav Bůžek, nýbrž Brůžek (s. 42 an.).

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

1. Jakou roli v symbolizaci a sémantizaci strakonického folklorismu sehrávalo strakonické

pivo Dukák, jež se, pokud se nemýlím, objevuje již v 80. letech 19. století?

2. Jak by autorka shrnula roli odborného a emotivního (nadšeneckého) zájmu o

strakonický folklorismus, resp. „zájmu o věc“, v pro měnlivém historickém kontextu. Proč

právě jej bylo možno využívat k politické či jiné instrumentalizaci (viz např. cestovní ruch)

jako jednu z jejích konstitutivních komponent?

3) Závěrečné doporučení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně

V Praze, dne 23. 8. 2019

Podpis Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.